
REGIONE LAZIO
REGIONE/
LAZIO ~

Decreto del Commissario ad acta
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

N. ùOQk~L del 26 OTT. 2017

Oggetto:

Proposta n. 18075 del 17/10/2017

DGR 483 del 03.08.20 17 - Nucleo di Valutazione Regionale per l'esame preliminare dei proge tti di Edilizia Sanitaria in

attuazione del piano decennale di cui all'art. 20 legge 67/88 e del programma AIDS di cui alla legge 135/1990 - Decadenza e

nomina componenti

Il Direttore Regionale

Estensore Responsabile del Procedimento

A

11 Dirigente d'A rca

L~
,

Pagina 1/8 Richiesta di pubblicazione sul BUR: SI



Pagina 2/8

IL COMMISSARIO AD ACTA
(Delibera del Consiglio dei Mi nistri del 21 marzo 2013)

Oggetto: DGR 483 del 03.08. 2017 - Nucleo di Va lutazione Regionale per l'esame
preliminare dei progetti di Edilizia Sa nit aria in attuazione del piano decennale di cui
a ll' a r t. 20 legge 67/88 e del programma AIDS di cui alla legge 135/1990 - Decadenza e
nomina componenti

IL COMMISSARIO AD A CTA

VISTO lo Statut o della Regione Lazio;

VISTA la legge regionale 18.02.2002, n. 6 e successive modifi cazioni ;

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta
Regiona le del 06.09.2002, n. I;

VISTO l' art. 20 della legge 67/88 recante norme per il piano di investimenti in materia di
edilizia ospedaliera e il D.M. 20.08 .1989 n. 321 riguardant e i criteri genera li per
l'attuazio ne del medesimo piano;

VISTA la Icgge n. 492 del 04. 12.1993 recante disposizioni in mate ria di edilizia sanitaria
con la quale vengo no trasferite direttamente alle regio ni tutte le competenze in materia di
prosecuzione ed attuazione dei Programmi d'interventi ai sensi della normativa vigente;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n? 10824 del 23. 12.1993 con la quale è
stato istituito il Nucleo di Valutazione Regionale per l'esame preliminare dei progetti;

CONS IDERATO che la legge regional e n. Il del 25.03.1996 stabilisce che i progetti
esecutivi delle opere edili zie finanzia te a norma della legge n. 67 dell 'I 1.03.1988 e
dell ' art. 2 della legge 135 del 05.03.1990 esaminati favorevolmente dal Nucleo di
Valu tazione Reg ionale, non sono soggetti al parere del comitato tecnico cons ultivo
reg iona le;

VISTA la DGR 48 3 del 03/08/2017 che , considerata la necessità di migliorare, ottimizzare
e snellire le procedure di analisi e valutazione prel iminare dei progetti di Edilizia Sanitaria
e Tec nologie, definisce la nuova composi zione delle figure professionali che compongono
il Nucleo di Valutazione , prescrivendo l' esigenza di individuare all'interno delle strutture
regio nali i soggetti idonei a ricoprire i ruoli tecnic i costituenti il Nucl eo di Valu tazione
stesso, secondo l'artic olazione seguen te:

il Direttore Regionale della Direzione ora denominata "Direzione Salute e
Politiche Sociali" , con funzioni di Presidente ;

- il Dirigente dell ' Area ora denom inata "Risorse Tecnologiche e Patrimonio",
afferente alla suddetta Direzione;



Pagina 3 /8

IL COMMISSARIO AD ACTA
(Delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

- 2 esperti interni In edi lizia sanitaria di cui almeno uno esperto anc he in
tecnologie sanitarie e finan za pubblica, da individuarsi nei profi li tecnici in capo

all'Area "Risorse Te cnologiche e Patrimoni o";
l esperto in edil izia sanitaria;
l esperto in ingegneria biom edica;
2 esperti in tecnologia cd impiantistica;
l esperto in org anizzazione e tecnica ospedaliera;
I esperto in analisi cost ilbenefici;
l esperto in sistemi informativi, che partec iperà alle sedute nel corso

de lle quali saranno esaminati i pro getti riguardanti la materia;
l funziona rio in servi zio presso l'Area Risorse Tecno log iche e Patrimonio

de lla Direz ione Regionale Salute e Po litiche Sociali , con funzioni di segretario;

TENUTO CONTO del DCA U0025 7 del "Rettifica DCA n. U00368/201 4 ave nte ad
oggetto "Attuazione Programmi Operativ i 20 13-2 0 15 di cui al Decreto dci Co mmissario ad
Acta n. U00247/20l4. Adozione del documento tecnico inerente: "Riorgan izzazione de lla
rete ospedal iera a salvaguardia degli obiettivi strategici di rientro dai disavanzi sani tari
de lla Regione Laz io";

TENUTO CONTO del DCA n. U00052 del 22/02/20 17, avente ad oggetto : "Adozione del
Programma Operativo 2016 - 2018 a salvaguardia degli obiettivi strategici di rientro dai
disavanzi della Regione Lazio nel settore sanitario denom inato "Piano di
riorganizzazione, riqualifìcazione e sviluppo del Servizio San itario Regionale ";

PR ESO ATTO che co n DGR 458 de l 15/07 /20 14 avente ad oggetto "Semplificazione del
sistema di autorizzazioni all 'acquisto di attrezzature sanitarie ed informatiche da parte
delle Az iende Terr itoriali ed Ospedaliere del Ledo aifini di sne llimento ed ottimizznzione
delle pro cedure amm inistrative regionali", si è provved uto allind ividuazio nc di un unico
atto di autorizzazione all 'acquisto di attrezzature forma lizzato nel parere favo revo le
espresso dal Nucleo di Va lutazione Regionale per gli Investimen ti in Sanità, avente
funzione un itaria di autori zzazione della Ce ntra le Acquist i - ai sensi della Declaratoria ex
Determinazione B03 054/20 13 - c di parere tecnico favo revo le di LaiT - Laz io Innovazione
Tecnologica per i sis temi informativi - a i sensi de ll'art, 23 de lla L. R. 2 de l 27/02 /2004 
per l'esperimento di ga re di importo superiore a € 20,000,00, IVA esclu sa;

PR ESO ATTO che con Delibera del Consiglio dei Min istri de l 23 apri le 20 IO è stato
conferito al Pres idente pro -tcmpore della Regione Lazio l' inca rico di Commissario ad acta
per la pro secuzione del Pia no di rientro dai disavanzi de l settore sanitario;

PRESO ATTO che con Delibera del Cons iglio dei Ministri del 21 marzo 20 13 il Presidente
de lla Regione Laz io, Nicola Zingarctti , è stato nominato Commissario ad acta per la
pro secuzione del Piano di rient ro dai disavanzi del settore sanitario e sono stati confermati
i co ntenuti de l mandato commissariale già affidato al Pres idente pro-tempore de lla
Regione Lazio con del iberazione del Cons iglio dei Minis tri 23 aprile 20 IO come
riformulato con deliberazione del Consig lio dei Ministri de l 20 gennaio 2012;

DATO ATTO, altresì, che il Consi glio dei Ministri, con de liberazione de l l O dicembre
20 14, ha del iberato la nom ina dell'Arch . Giov an ni Bissoni , con decorrenza 2 dicembre



Pagina 4/8

IL COMMISSARIO AD ACTA
(Delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

20 14, qual e Sub commissario nell ' attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del SSR
della Regione Lazio , con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella
predispos izione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell 'incarico commissarial e,
ai sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013, rich iamando in
partico lare le azioni e gli inte rventi in via priori tar ia indicati nella delibera del Consiglio
dei Min istri del 20 gennaio 20 12, intendendosi aggiornati i termini ivi indicati,
intervenendo anche per garantire, in man iera uniform e sul territorio regionale, l' erogazione
dci livelli essenziali di ass istenza in condizio ni di appropriatezza, sicurezza e qualità,
attraverso un utilizzo efficiente delle risors e;

VISTA la D.G.R. n. 721 del 14 dicembre 2015 , di modifi ca del regolamento regionale
6.12.2002, n. I , in particolare del relativo allegato B, con la qual e si dispone che all 'interno
della riorganizzaz ione generale delle strutture de lla Giunta regionale avente dec orrenza dal
IOgennaio 20 16, si rende necessario procedere ad un'i mmediata istitu zione della direzione
reg ionale Salute e politiche socia li c contestuale soppressione della direzione regionale
Salute c integrazione sociosanitaria, al fine di gara ntire l' ottimale attuazione delle politiche
di welfare e l'implementazione di un sistema ava nzato ed integrato di serv izi territoriali e
di prossimità

TENUTO CONTO degli Att i di Organi zzazione G02 580 del 04/03/2014 c G02023 del
10/03/2017, si è proceduto all'assunzione in servizio dell 'ing. Lucrezia Le Rose per la
copertura dell ' incarico di Dirigente dell ' Area ora denominata "Risorse Tecn ologiche e
Patrimonio" afferente alla Direzione Regionale "Salute e Politiche Sociali" ;

PRESO ATTO che con DGR n. 723 del 14/12/20 15 con la qual e vien e conferito l'incarico
di Direttore regionale della Direzione "Salute e Politiche Sociali" alla Dr. Vincenzo
Panclla:

CONSIDERA TO che con Decreto dci Commissario ad Acta U00048 dci OI/03/20 16 si è
proceduto alla nomina dei componenti del Nucleo di Valutazione Regionale, che ha ripreso
Ic sed ute a partire dal 02/03/2016;

TENUTO CONTO che, ai sensi di quanto dispos to nella DGR 483 del 03/08/2017, il
Nucleo di Valutazione Regionale ha sospeso la propri a attività in data 27/02 /20 17, a
completame nto del proprio mandato, con proroga fino alla data del 12/09/2017 dei termini
di att ività per mancata n. 483 emanazio ne dci nuovo Decreto di nom ina;

PRESO ATTO che all'i nterno degli uffici de lla Regione Lazio e dell e Aziende
Univers itarie e Ospedaliere del Lazio sono presenti figure professionali altamente
spec ializza te e qualificate;

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, alla luce di quanto sopra descritto, nomin are i nuovi
componenti del Nucleo di Valutazione Regionale, individuando i seguenti nominativi, tra i
soggetti in serv izio all 'interno uffici della Regione Lazio e delle Aziend e Sanitarie,
Ospedaliere ed IRCCS pubblici de l Lazio, tenuto conto del compl esso delle attiv ità di
valutaz ione delle tecnologie sanitarie co sì come esposte ai punti precedent i:



IL COMMISSARIO AD ACTA
(Delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

Dr. Vincenzo Panella Direttore Regionale della Direzione "Salute e Po litiche
Sociali" confunzion i di Presidente

Ing. Lucrezia Le Rose Dirigente dell 'Area
Patrimonio"

"Risorse Tecnologiche e

Pagina 5 /8

Ing. Omella Toninello

Arch . Giuseppe Stella

Ing. Gianluca Ferrara

Ing. Stefano Lazzari

Ing. Francesco Proietto

Ing. Stefano Cord iner

Arch. Valentino Costantini

Ing. Pietro Barberini

Ing. Virginia Caracciolo

Dott.ssa Branka Vujovic

Funzionario dell 'Area "Risorse Tecnologiche e
Patrimonio "
Componente con qualifica di esperto in edilizia e
tecnologie sanitarie

Funzionario dell 'Area "Risorse Tecnologiche e
Patrimonio"
Componente con qualifica di esperto di edilizia sanitaria

Dirigente dell 'Area Servizio Informativo Socio Sanitario
Componente con qualifica di esperto in Sistemi
informativi

In servizio presso l 'A.o. C.O. San Giovanni Addolora ta
Componente con qualifica di esperto in ingegneria
biomedica

In Servizio presso gli Istituti Fisioterapici Ospitalieri IFO
Componente con qualifica di esperto in organizzazione e
tecnica ospedali era

In servizio presso il Policlinico Tar Vergata
Componente con qualific a di esperto in tecnologia ed
ingegn eria mecca nica

In servizio presso l 'A.o. U Sant 'Andrea
Componente con qualifica di esperto di edilizia sanitaria

In servizio presso lo ASL Roma I
Componente tecnologie sanitarie ed in analisi costi
benefic i e valutazione progetti complessi con qualifica
esperto in tecnologie sanitarie ed in analisi costi benefici

In servizio presso l 'A.O.C. O. San Giovanni Addolorata
Componente con qualifica di esperto in tecnologia ed
impiantistica

Direttore Sanitario degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri
IFO
Componente con qualifi ca di esperto in organizzazione e
tecnica ospedaliera



IL COMMISSARIO AD ACTA
(Delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

PRESO ATTO che, l'ing. Omelia Toninello, funzionario dell'Area "Risorse Tecnologiche
e Patrimonio" segretario del Nucleo di Valutazione, svolgerà mans ioni di istrutt oria
amministrativa e di segreteria ;

RITENUTO OPPORTUNO, qualora si presentassero esigenze di particolare complessità in
merito alla valutazione di aspetti giuridici, il Nucleo di Valutazione Regionale potrà
avvalersi di un soggetto opportunamente individuato, con qualifica di esperto Giuridico
Amministrativo in materia di lavori pubb lici;

VERIFICATO che i profili tecnici individuati possiedono requisiti di alta professionalità e
competenza tecnica, derivanti dal percorso didatt ico, specialistico e lavora tivo precedente
all'inserimento negli organ ici regionali, e maturati nel corso della carriera professionale
all'interno delle strutture della Regione Lazio così come rilevabile dai curriculum vitae
posti agli atti e consultabili pres so l' Area Risorse Tec nologiche e Patrimonio a cu i il
Nucleo di Valutazione Regionale è incardinato;

VERIFICATO che i soggetti individuati non hanno carichi pendenti o azioni legali in corso
riguardanti decis ioni civili e provvedimenti amministrativi e non hanno contenz iosi in atto
con la Corte dei Conti, né condizioni di inconfe ribilità ed incompatibilità, così come
autocertificato ai sensi della normativa vigent e - D.P.R. 445 del 28/12/2000 - con le
dichiarazio ni sostitutive presentate dai soggetti indiv iduati come componenti del Nucleo di
Valutazione Regionale per gli investimenti in sanità e recepite dalla Regione Lazio agli atti
dell 'Area proponente;

RITENUTO OPPORTUNO che i componenti del Nucleo di Valutazione Regionale restino
in carica per due anni con proroga dei termini di attiv ità tino all'emanazione de l nuovo
Decreto di nomina. al fine di evitare la sospensione delle attività che comporterebbe
notevoli aggravi per il ritardo nell'approvazione dei progetti;

ATTESA, pertanto, la necessità di nomi nare nuovi componenti del Nucleo di Valutazione
Regiona le

DECRETA

per i motivi di cui in preme ssa che si intendono integralmente riportati ed approvati:

l . di individ uare quali componenti del Nucleo di Valutazione Regionale per gli
Investimenti in Sanità costituito ai sensi dell'art. 20 L. 67/88 i seguenti nominativi:

Dr. Vincenzo Panella Direttore Reg ionale della Direzione "Salute e Po litiche
Sociali" confunzioni di Presidente

Ing. Lucrezia Le Rose Dirigente dell 'Area
Patrimonio"

"Risorse Tecnologiche e

Pagina 6 / 8

Ing. Omelia Toninello Funzionario dell'Area "Risorse Tecnologiche e
Patrimonio "



IL COMMISSARIO AD ACTA
(Delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

Componente con qualifica di esperto in edilizia e
tecnologie sanitarie

Arch. Giuseppe Stella

Ing. Gianluca Ferrara

Ing. Stefano Lazzari

Ing. Francesco Proietto

Ing. Stefano Cordiner

Arch. Valentino Costantini

Ing. Pietro Barberini

Ing. Virginia Caracciolo

Dott.ssa Branka Vujovic

Funzionario dell'Area "Risorse Tecnologiche e
Patrimonio "
Componente con qualifica di esperto di edilizia sanitaria

Dirigente del! 'Area Servizio Informativo Socio Sanitario
Componente con qualifica di esperto in Sistemi
informativi

In servizio presso l 'A.o. C. O. San Giovanni Addolorata
Componente con qualifica di csperto in ingegneria
biomedica

In Servizio presso gli Istituti Fisioterapici Ospitalieri IFO
Componente con qualifica di esperto in organizzazione e
tecnica ospedaliera

In servizio presso il Policlinico Tor Vergata
Componente con qualifica di esperto in tecnologia ed
ingegneria meccanica

In serviz io presso l 'A.O. U Sant 'Andrea
Componente con qualifica di esperto di edilizia sanitaria

In se/T izio presso la ASL Roma l
Componente tecnologie sanitarie ed in analisi costi
benefici e valutazione progetti complessi con qualifica
esperto in tecnologie sanitarie ed in analis i costi benefici
e valutazione progetti complessi

In serviz io presso l 'A.O.C. O. San Giovanni Addolorata
Componente con qualifica di esperto in tecnologia ed
impiantistica

Direttore Sanitario degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri
IFO
Componente con qualifica di esperto in organizzazione e
tecnica ospedaliera

Pagina 7 /8

2. di individuare l' ing. Omeli a Toninello, funzionario dell 'Area "Risorse Tecnologiche e
Patrimonio" quale Segretario del Nucleo di Valutazione , che svolgerà mansioni di
istruttoria amministrativa e di segre teria, oltre che di esperto;

3. di dare atto che, qualora si presentassero esigenze di particolare comples sità in merito
alla valutazione di aspetti giuridici il Nucleo di Valutazione Regiona le potrà avvalersi di



Pagina 8 /8

DECRETO N.ùEJ.~?/AIr-
IL COMMISSARIO AD ACTA

(Delibera del Cons iglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

un soggetto oppo rtunamente individuato, con qualifica di esperto Giuridico
Amministrativo in materia di lavori pubblici;

4. di dare atto che i soggetti individuati non hanno carichi pend enti o az ioni legal i in corso
riguardanti dec isioni civili e provvedimenti amministrativi e non hanno co ntenz iosi in atto
con la Corte de i Conti, cosi come autoccrtificato ai sensi della no rmativa vigente - D.P.R.
445 del 28/ 12/2000 - con le dichiarazioni sostitutive di insussistenza delle condizioni di
inco nferibi lità ed incompatibilità allo svolg imento de l ruo lo presentate da i soggetti
individuati come componenti del Nucleo di Valutazione Regionale per gl i investiment i in
sanità e poste agli atti de ll'Area Proponente;

5. di confermare che il Nucleo di Valutazione resta in car ica due anni con proroga dei
term ini di att ività fino all'emanazione del nuovo Decreto di nomina, a l finc di ev itare la
sospensione de lle attiv ità che comporterebbe notevoli aggravi per il ritardo
ne ll'approvazione de i progetti e per il co rretto e tempestivo funzionamento de ll'azione
amm inistrativa;

6. pur essendo previsto dalla normativa di costi tuzione dello stesso un compenso, non sarà
attr ibu ito alcun emolumento fino al co mpleto adempimento del Programma Operativo
2016 - 2018 a salvaguardia degli obiettivi strateg ici di rien tro dai disavanzi de lla Reg ione
Lazio nel settore sanitario di cui al citato DCA U00052 de l 22/02 /20 17;

l curriculum vitae de i componenti il Nucleo di Va lutazione Regionale, comprovanti
idoneità e competenza alle quali fiche assegnate, sono pubblicati, ai sens i de lla normativa
vigente in materia di trasparenza, sui siti Internet delle Aziende di appartenenza c sono, in
ogni caso, posti ag li atti e con sultabili presso l'Area Risorse Tecnologiche e Patrimo nio a
cui il Nuc leo di Valu tazione Regionale è incardinato..

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdiz ionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale del Lazio nel term ine di giorn i 60 (sessanta) da lla
comunicazione, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorn i
120 (centoventi).

Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio
(B.U.R.L.).

IL COMMISSARIO AD ACTA -:

'cornga~

26 OTT. 2017




